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АНОТАЦІЯ

Новогородська М. М. Педагогічні засоби профілактики та корекції

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки. – Інститут обдарованої дитини НАПН України,

Київ, 2022.

У дисертації вперше здійснено педагогічне дослідження педагогічних

засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища. Проаналізовано необхідність вирішення наукової

проблеми створення розвивального середовища для обдарованих підлітків та

їх однолітків; проаналізовано праці та джерела світових дослідників по

даному питанню, з’ясовано стан дослідженості означеної проблематики в

педагогічних джерелах; виявлено концептуальні якості обдарованої

особистості; розроблено типологію залежності підлітків від віртуального

середовища; висвітлено внесок всесвітніх дослідників, які працюють в руслі

означеної проблематики; уточнено та обґрунтовано ключові поняття

дослідження: «педагогічні засоби», «залежність», «віртуальне середовище»,

«обдаровані підлітки». Виявлено, що віртуальне середовище в цілому є

певним продуктом трансформації сучасного інформаційного суспільства.

Доведено, що поряд зі всіма можливостями віртуального середовища,

найбільш затребуваною є профілактика та корекція залежності обдарованих

підлітків.

Виявлено, що залежність від віртуального середовища ‒ це патологічна

пристрасть людини до проведення часу за улюбленими гаджетами,

смартфонами, комп’ютерами, яка може проявлятися у декількох видах.

Доведено, що в умовах тотальної інтернетизації питання профілактики

та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища

стоїть дуже гостро, адже враховуючи глобальний технологічний прогрес
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суспільства, необхідні профілактичні заходи конструктивного використання

віртуального світу.

Досліджено феномен виникнення та формування залежності від

віртуального середовища. Наведено приклади профілактики та корекції

залежності від віртуального середовища, доведена доцільність використання

таких педагогічних засобів, як спілкування, пізнання, творча праця, гра,

навчання, а також елементи арт-терапії.

Актуальність та аналіз стану розробленості проблеми дослідження

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища обумовив необхідність вирішення

означеної проблеми, оскільки кількість підлітків, які деструктивно

використовують віртуальне середовище, в тому числі й мережу Інтернет,

постійно (щоденно) зростає. Проведений аналіз теоретико-методологічних

джерел з досліджуваної проблематики виявив відсутність єдиної точки зору

дослідників щодо схильності до виникнення залежності у обдарованих

підлітків та їх однолітків.

Доведено, що важливого теоретичного та практичного значення

набуває ретельне вивчення та розкриття сутності педагогічних засобів

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища. Вищезазначені аспекти зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження «Педагогічні засоби профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища».

Теоретично обґрунтовано та емпірично досліджено педагогічні засоби

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища. Здійснено теоретико-методологічний аналіз проблеми

профілактики та корекції залежності підлітків від віртуального середовища;

емпірично досліджено особливості залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища; виявлено та описано педагогічні засоби

профілактики та корекції залежності від віртуального середовища; на основі

виявлених педагогічних засобів розроблено програму профілактики та
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корекції залежності від віртуального середовища; перевірено ефективність

розробленої програми профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища.

Теоретико-методологічну базу дослідження склали наукові роботи з

дослідження обдарованості (М. С. Гальченко, В. В. Камишин,

А. В. Малиношевська, В. М. Мадзігон, І. С. Волощук та інші), з адиктології

(В. Д. Менделевич), з особливостей психологічної залежності (Е. В. Мельник,

М. Г. Рябова); комп’ютерної залежності (Т. Ю. Больбот, К. В. Аймедов,

К. Керделлан, В. М. Бондаровська та інші); небезпеку зловживанння

інтернет-мережею (О. В. Камінська, О. Є. Войскунський, С. К. Акімов);

формування та прояву Інтернет-залежності (Л. О. Пережогин, К. В. Боярова);

наслідків Інтернет-залежності для особистості (Г. І. Іванюк, Л. Й. Гуменюк,

О. Л. Гірченко, Д. Г. Рибалтович, та інші); побудови та організації психолого-

педагогічних корекційних програм (Т. С. Яценко, І. В. Вачков,

С. І. Макшанов).

Для досягнення мети та реалізації завдань використано такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз філософської, педагогічної та

психологічної літератури для уточнення сутності ключових понять

дослідження; порівняння, класифікація й узагальнення теоретичних та

емпіричних даних для виокремлення критеріїв та знаходження педагогічних

засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища; емпіричні – діагностичні (анкетування, експертна

оцінка, бесіди, тестування) для формування експериментальної вибірки

обдарованих підлітків та виявлення їх рівня залежності від віртуального

середовища; експериментальні (констатувальний, формувальний і

підсумковий етапи експерименту) для перевірки ефективності обґрунтованих

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища; статистичні – методи математичної

статистики для кількісного та якісного аналізу експериментальних даних,

визначення достовірності отриманих результатів.
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Дослідно-експериментальна робота здійснювалася на базі освітнього

закладу ‒ загальноосвітньої середньої спеціалізованої освіти №193

Подільського району міста Києва та на базі спеціалізованої школи І-ІІІ

ступенів №307 з поглибленим вивченням природничих наук Деснянського

району м. Києва, а також на базі Малої академії наук України. Загалом

експериментом було охоплено три навчальних заклади різних рівнів,

заповнено анкет та опитано 369 учнів.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження суттєво

відрізняється від надбань, які відомі у науковому інформаційному просторі,

та послідовно й системно простежується у дисертаційному дослідженні,

зокрема:

розроблено нові положення: а) врахування фактору мотивації

досягнення успіху є дієвим педагогічним засобом профілактики та корекції

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища;

б) використання елементів арт-терапії є ефективним педагогічним засобом

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища;

вперше:

‒ вирішено актуальне науково-прикладне завдання коригування стану

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища з

використанням педагогічних засобів;

‒ системно та цілісно розкрито ідею про потужність фактору мотивації

досягнення успіху як засобу корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища;

‒ знижено рівень залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища;

‒ розроблено типи залежності обдарованих підлітків та їх однолітків;

‒ встановлено і обґрунтовано концептуальні якості художньо-

обдарованої особистості підлітка;

‒ розроблено типи художньої обдарованості особистості підлітків;
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‒ виявлено специфічні особливості віртуально залежних підлітків у

зв’язку з їх типом мотивації;

‒ отримано нові знання про особливості використання педагогічних

засобів та елементів арт-терапії як превентивних інструментів профілактики

та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища;

‒ визначено та застосовано ефективні педагогічні засоби, що сприяють

профілактиці та корекції залежності відносно різних типів особистості

обдарованих підлітків:

удосконалено:

‒ методологічні підходи та ознаки Інтернет-залежної поведінки;

‒ знання про психологічні особливості обдарованих підлітків, їх

характеристику, психологічний портрет і варіації залежностей;

‒ наукові уявлення про «педагогічні засоби» та «елементи арт-терапії»,

як складові превентивних заходів профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища. Поглиблено та уточнено:

зміст понять «педагогічні засоби», «профілактика», «корекція», «віртуальне

середовище», «обдаровані підлітки», «залежність від віртуального

середовища»;

подальшого розвитку набуло:

‒ дослідження психологічних особливостей залежної поведінки

обдарованих підлітків;

‒ ідеї особистісно-орієнтованого підходу до кожного учня в процесі

навчання в системі загальної середньої освіти;

‒ уявлення про критерії залежності від віртуального середовища;

‒ вплив та взаємозв’язок індивідуально-психологічних та мікросоціальних

чинників на формування залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища в умовах сімейного і шкільного виховання.

Розроблено та впроваджено програму профілактики та корекції

залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, з
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урахуванням їх вікових особливостей та індивідуально-психологічних

факторів.

З’ясовано, що автономномність особистості підлітка та робота над

недопущенням або усуненням стресорів перешкоджають виникненню

залежності від віртуального середовища. Виявлено, що в основі будь-якої

людської діяльності лежить мотивація. Використання різноманітних

педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих

підлітків від віртуального середовища сприяє підвищенню мотивації

досягнення успіху та уникнення невдач. Доведено, що мотивація досягнення

успіху є потужним фактором корекції залежності обдарованих підлітків від

віртуального середовища.

Практичне значення одержаних наукових результатів полягає у

визначенні педагогічних засобів, психологічних особливостей, динаміки

психічних процесів та потенційних можливостей обдарованих підлітків з

різним рівнем залежності від віртуального середовища. Розроблено програму

профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального

середовища. Ці наукові результати можуть застосовуватися в психолого-

педагогічній практиці профілактичної та корекційно-виховної роботи не

лише в закладах середньої освіти, але і в позашкільних закладах освіти.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес:

спеціалізованої школи №193 з поглибленим вивченням української мови та

літератури Подільського району міста Києва (довідка N 408 від

11.03.2021 р.); Національного центру «Малої академії наук України» (довідка

N 172/1.1/2-420 від 02.07.2021 р.).

Основні положення та результати дослідження було представлено у

доповідях та повідомленнях на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня: міжнародних – «Обдаровані діти – скарб нації»

(м. Київ, 2020 р.); «Обдаровані діти – скарб нації» (м. Київ, 2021 р.);

«Educational challenges and research – interdisciplinary context» (м. Київ,

2021 р.); всеукраїнських – «Підтримка та супровід обдарованих учнів в
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сучасному інформаційному просторі» (м. Київ, 2020 р.); «Підтримка та

супровід професійного самовизначення обдарованих учнів у сучасному

інформаційно-освітньому просторі», (м. Київ, 2021 р.); «Проєктування

розвитку та психолого-педагогічного супроводу обдарованої особистості»

(м. Київ, 2021 р.); «Розвиток обдарованої особистості: світовий та

вітчизняний контексти» (м. Київ, 2021 р.); «Обдарованість: методи

діагностики та специфіка моніторингу» (м. Київ, 2022 р.).

Результати дослідження обговорювалися на засіданнях відділу

інноваційних технологій в розвитку обдарованості, щорічних звітних

наукових конференціях Інституту обдарованої дитини НАПН України (2018–

2022 рр.).

Основні результати дисертаційного дослідження викладено в 5

(одноосібних) публікаціях, з яких 1 відображає основні наукові результати, 2

‒ апробаційного характеру, 2 – додатково відображають наукові результати

дисертації.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів основної частини,

поділених на підрозділи, висновків до розділів, висновків до роботи та

списку використаних джерел (213 найменувань, з них 67 – іноземною
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Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 011

Educational and Pedagogical Sciences. ‒ Institute of Gifted Child of the National

Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2022.

A pedagogical study of pedagogical means of preventing and correcting the

addiction of gifted adolescents to the virtual environment was carried out in the

PhD thesis. The necessity of solving the scientific problem of creating a

developing environment for gifted teenagers and their peers is analyzed; the works

and sources of world researchers on this issue are analyzed, the state of research of

this issue in pedagogical sources is clarified; the conceptual qualities of a gifted

person were revealed; a typology of adolescent addiction to the virtual

environment was developed; the contribution of world scientists working in line

with this issue is highlighted; the key concepts of the study: "pedagogical means",

"addiction", "virtual environment", "gifted teenagers" were clarified and

substantiated. It has been established that the virtual environment as a whole is a


[…]


– ні.

12. Чи легко ти запам’ятовуєш навчальний матеріал?

– ні, дуже важко;

– частіше важко;

– легко, якщо це матеріал з улюбленого предмета;

– легко будь-який.

13. Чи читаєш ти статті (енциклопедії, довідники), що не пов’язані з

навчальною програмою?

– так, постійно;

– часто;

– зрідка;

– ніколи.

14. Чи часто ставиш запитання вчителю на уроках (і не лише на

уроках)?

– так, часто;

– іноді;

– рідко;

– майже ніколи.

15. Чи є в тебе інтереси, що певним чином пов’язані з однією з

навчальних дисциплін?

– є;

– ні.

16. Чи прагнеш ти дотримуватися всіх вимог під час оформлення

власної роботи з будь-якого предмета?

– так, завжди;
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– певною мірою;

– рідко;

– ні, оскільки вважаю, що зміст важливіший, ніж форма.

17. Чи прагнеш ти брати участь у науково-дослідних проектах у

межах діяльності Малої академії наук України?

– ні;

– іноді;

– так.

18. Чи відвідуєш гуртки, секції, студії тощо?

– так, постійно;

– зараз ні, але раніше відвідував;

– ні, ніколи.

19. Чи подобається тобі робота, яка вимагає чіткого дотримання

інструкції або використання заданого алгоритму?

– так, дуже подобається;

– іноді, у деяких завданнях;

– скоріше не подобається;

– ні, дуже не подобається.

20. Чи подобається тобі робота, що потребує пошуку принципово

нових рішень, створення нового?

– ні, ніколи;

– іноді;

– часто;

– завжди.

21. Чи маєш ти проблеми з дисципліною?

– ні, ніколи;

– зараз не маю, але раніше бувало;

– досить часто;

– постійно.

22. Чи маєш ти проблеми (конфлікти, непорозуміння) з ким-небудь з
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учителів?

– так, траплялося не раз;

– було один раз;

– ніколи.

23. Чи схильний ти добровільно брати завдань більше, ніж пропонує

вчитель і програма?

– так, часто;

– іноді;

– ніколи.

24. Чи знаєш ти багато про такі події (проблеми, факти), про які твої

однокласники зазвичай не знають (на твою думку)?

– абсолютно впевнений, що так;

– з деяких тем (більше ніж у двох);

– з однієї теми точно;

– навряд.

25. Чи вважаєш ти себе талановитою людиною (у якій завгодно сфері

діяльності)?

– так;

– скоріше так;

– скоріше ні;

– не вважаю.

26. Чи буває в тебе так, що ти, захопившись процесом цікавої роботи,

не доводиш її до кінця?

– так, дуже часто;

– іноді;

– рідко;

– завжди доводжу до кінця.

27. Чи вважаєш ти, що під час будь-якого навчання насамперед

потрібні порядок, послідовність, дисципліна, сумлінне виконання

завдань?
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– так, вони потрібні передусім;

– щось середнє;

– важливими є інші чинники (наприклад, задоволення, цікаві теми або

цікавий викладач тощо).

28. Чи схильний ти конкурувати з однокласниками за статус кращого

(успішного, компетентного, здібного) учня?

– так, вірно;

– скоріше вірно;

– скоріше невірно;

– ні, ніколи.

Рекомендації для інтерпретації результатів

Потенційну творчу обдарованість відображають такі питання анкети

(нижче наведено відповіді на них).

1. Є улюблений предмет в школі. (запитання № 2)

2. Є улюблений тип завдань (завдань, вправ). (запитання № 3)

3. подобається в процесі навчання просуватися вперед (самостійно

заглиблюватися в цікаві питання). (запитання № 7)

4. Шукає нові джерела інформації, окрім тих, які рекомендує вчитель.

(запитання № 11)

5. Читає статті, енциклопедії, довідники, що не пов’язані з

навчальною програмою. (запитання № 13)

6. прагне брати участь в науково-дослідних проектах. (запитання № 17)

7. відвідує гуртки, студії, секції. (запитання № 18)

8. має (або мав колись) конфлікти або взаємне непорозуміння з

учителями. (запитання № 22)

9. Схильний за власною ініціативою брати завдань більше, ніж

запропоновано в програмі або вчителем. (запитання № 23)

10. Знає, на його думку, набагато більше про проблеми, факти та події,

про які однокласники зазвичай не знають. (запитання № 24)
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11. не згодний, що в процесі навчання насамперед потрібні порядок,

послідовність, дисципліна, сумлінне виконання завдань. вважає, що

більш важливими є задоволення від навчання, цікаві теми, цікавий

викладач та ін. (запитання № 27)

(Жирним шрифтом виділено пункти, які мають найбільше значення для

передбачування творчої обдарованості).
Інтелектуально-академічну обдарованість відображають такі пункти

анкети.

1. цілком влаштовують шкільні оцінки (учня). (запитання № 4)

2. Завжди хоче бути в усьому попереду. (запитання № 5)

3. схильний конкурувати з однокласниками за статус кращого

(успішного, компетентного, здібного). (запитання № 28)

4. легко запам’ятовує навчальний матеріал. (запитання № 12)

5. Не має проблем з дисципліною. (запитання № 21)

6. доводить до кінця будь-яку роботу. (запитання № 26)

7. Завжди важлива похвала вчителя. (запитання № 6)
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ДОДАТОК Б

Зразок бланку відповідей респондентів

Бланк відповідей

ПІБ_______________________________ Клас_________ Дата___________

М. №1 М. №2

1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9

10 10
11 11
12 12
13 13
14 14
15 15
16 16
17 17
18 18
19 19
20 20
21 21
22 22
23 23
24 24
25 25
26 26
27 27
28 28
29 29
30 30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
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ДОДАТОК В

Рекомендації батькам для первинної профілактики та корекції залежності

обдарованих підлітків від віртуального середовища.

Нижче поданий список рекомендацій, які допоможуть батькам у

взаємовідносинах з обдарованими підлітками вдома.

Дорогі батьки!

Пам’ятайте про важливість профілактичних заходів! Краще завчасно

попередити виникнення залежності від віртуального середовища, ніж потім

займатися корекцією поведінки. Тому будьте уважними, намагайтеся вчасно

помітити та попередити виникнення залежної від віртуального середовища

поведінки.

Особлива увага повинна приділятися розвитку та формуванню такої

якості вашої дитини, як відповідальне ставлення до життя. Адже

відповідальність є попереджуючим фактором будь-якої залежності.

Заохочуйте підлітків бути самостійними, адже самостійна особистість здатна

до здійснення власного вибору та адаптується до соціального середовища,

тобто стає відповідальною за своє власне життя.

Розмовляйте з вашими дітьми, як з дорослими, не виносьте будь-які

вердикти, не забороняйте, краще уважно вислухати дитину, що вона думає з

приводу даного питання. Підлітки часто притримуються крайніх точок зору,

тому ваша категорична заборона, може викати бажання чинити опір.

Пам’ятайте, що підлітковий вік ‒ це вік динамічних зрушень,

перебудови всього організму та певних психологічних труднощів, підліток

може відчувати психологічний дискомфорт. В тяжкі хвилини життя ми

особливо потребуємо допомоги інших людей, особливо рідних, які в будь-

яку хвилину повинні бути готові підставити своє плече. Пам’ятайте, що

завчасно сформоване почуття відповідальності, поваги, шани та

прив’язаності до батьків ‒ дає дитині почуття захищеності, тобто почуття, що

звільнює її від страхів дорослого життя.
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Велике значення має задіяність підлітка у позашкільну діяльність,

пам’ятайте, що грамотно сплановане розвиваюче середовище має

найбільший профілактичний і корекційний вплив на особистість підлітка.

Можна з користю використати інтереси та захоплення вашої дитини,

спрямувати її активність в русло реального світу з метою навчання та

розвитку.

Чим різноманітніші та ширші інтереси вашої дитини у реальному світі,

тим менша ймовірність виникнення залежної від віртуального середовища

поведінки. Пам’ятайте, що інтереси вашої дитини не обов’язково повинні

співпадати з вашими інтересами та поглядами. Підтримуйте будь-які творчі

спроби вашої дитини, такі як музика, танці, спорт або малювання.

Допоможіть їй розвинути свою потенційну обдарованість.

Найголовніше ‒ мати з дитиною довірливі стосунки, приділяти увагу

спілкуванню з нею, обговоренню виникаючих проблем. Якщо у сім’ї будуть

проблеми з довірою та розумінням, ‒ це може стати приводом для втечі

дитини у віртуальний світ.
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