ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук

Бочарової Олени Анатоліївни

на дисертацію Новгородської Марини Максимівни

«Педагогічні засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища», поданої на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка

Актуальність обраної теми дослідження: Представлене до рецензії дисертаційне дослідження Новгородської Марини Максимівни «Педагогічні засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища» присвячене профілактиці та корекції залежності від віртуального світу обдарованих підлітків. Останнім часом, коли Інтернет став невід'ємною частиною повсякденного життя дітей і дорослих його надмірне використання стало викликати стурбованість у батьків, фахівців із психічного здоров'я та педагогів.

Актуальність дослідження залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища визначається постійним збільшенням числа користувачів Інтернету, негативним впливом на їх психіку та відсутністю ґрунтовних досліджень у цій сфері. Особливо ця проблема стосується обдарованих учнів, які окрім високого рівня інтелекту, хорошої пам'яті, інтересу до читання, вміння швидко вирішувати проблеми характеризуються гіперактивністю і гіперчутливістю, легкістю входження в конфлікт з оточенням, відсутністю емоційної врівноваженості та надмірною тривожністю. Усі ці фактори сприяють тому, що власне ця категорія підлітків швидко впадає у залежність від віртуального середовища. Найпоширенішою формою профілактики є надання фактичної інформації про негативні наслідки надмірного використання Інтернету, яка не завжди має результат. Визначаючи масштаби даної проблеми, дослідники намагаються опрацювати й запровадити в практику програми профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків, застосовуючи різні педагогічні засоби. Саме вирішенню цього питання присвячене дисертаційне дослідження.

Аналіз родово-видового зв'язку у формулюванні мети і завдань дослідження, локальної вичерпності окреслених завдань у площині заявленої мети дослідження.

Рецензоване дисертаційне дослідження характеризується оригінальністю у трьох вимірах. По перше – це актуальність теми. Про її значимість свідчить низка досліджень як українських так і зарубіжних науковців, на які посилається Дисертантка в своїй праці (с. 52, 53, 55, 56, 61, 62). Другим виміром є дослідницький підхід, а саме: застосування двох психодіагностичних методик для комплексного психолого-педагогічного дослідження особливостей залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища (1. Методика вивчення мотивації досягнення цілі та успіху; 2. Методика

вивчення мотивації уникнення невдач за Т. Елерсом, с. 95). Третім аспектом є розробка і опрацювання програми профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища. Усі ці три виміри складають потенціал дисертації і дають можливість застосувати висновки в практиці.

Зміст дисертації відповідає її назві, яка чітко окреслює проблемне поле дослідження. Структура роботи є логічною, цілком відображає послідовність викладу матеріалу, містить теоретичну та емпіричну частини проведеного дослідження, методологію та методик дослідження, а також отримані результати та висновки. Зміст дисертації викладено у трьох розділах, який доповнює обширна бібліографія (213 найменувань, з них – 67 текстів іноземною мовою).

Дисертація містить ознаки теоретичного підходу бриколаж (bricolage), який дозволяє конструювати знання про предмет дослідження за допомогою добре скомпонованих фрагментів різних дослідницьких напрямів, що забезпечують розв'язання проблем у конкретних ситуаціях. Це проявляється як у викладенні контексту досліджуваного явища, так і в опрацюванні результатів дослідження.

Перший розділ «Теоретичні засади дослідження педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища» присвячений теоретичним основам досліджуваної проблематики. Дисертантка розкриває термінологічне поле досліджуваної проблеми, а саме: феномен залежності від віртуального середовища у сучасній науці, водночас підкреслюючи, що поряд з поняттям «залежність» застосовується синонімічний термін «адикція». Дисертантка акцентує увагу на характеристиці такого явища, як: синдром залежності від віртуального середовища та концентрується на ознаках залежної від віртуального середовища поведінки підлітків. Дисертація містить також інформацію про особливості обдарованих підлітків, їх характеристику, психологічний портрет і варіації залежностей. Перша частина дисертації представляє теоретичний опис досліджуваного явища.

У другому розділі «Емпіричне дослідження педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища» представлена концептуалізація власних досліджень автора, опис констатувального, формувального та контрольного етапів експерименту; узагальнено результати емпіричного виявлення рівнів залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища.

Дисертантка презентує педагогічні засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, обравши для свого дослідження: працю, гру, навчання, спілкування, пізнання. Представленню отриманих даних передують методологія (мета та завдання дослідження, методи та техніки дослідження, що характеризують організацію та хід проведення емпіричної частини). Заслугове на позитивну оцінку фактологічна обґрунтованість вибору напряму дослідження; опис процедур і технік збору даних, що може сприяти верифікації та розширенню спектру отриманих даних.

Аналіз змісту третього розділу «Програма профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища» містить корисну інформацію для практики. Дисертанткою розроблено програму профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища на підставі педагогічних засобів. Наприкінці дисертації сформульовано висновки, які містять основні положення, що супроводжуються бібліографією, переліком таблиць, рисунків, схем, діаграм та графіків.

Аналіз адекватності використаних методів для кожного із завдань дослідження, наукової новизни, обґрунтованості зроблених узагальнень за результатами розв'язання кожного із завдань.

Предметом даної дисертаційної роботи, як зазначено автором, було обрано особливості педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища (с. 22); метою – теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити педагогічні засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища (с. 4). Ці основні положення були реалізовані в результаті проведеного теоретично-емпіричного дослідження в Галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Враховуючи емпіричний характер дослідження, робота, безперечно, заслуговує на позитивну оцінку. Педагогічний експеримент відбувався на базі загальноосвітньої середньої спеціалізованої школи №193 Подільського району міста Києва та спеціалізованої школи I-III ступенів №307 з поглибленим вивченням природничих наук Деснянського району м. Києва, а також на базі Малої академії наук України, у якому взяло участь 369 учнів віком від 11 до 17 років. У ході дослідження були отримані нові та актуальні знання про наслідки залежності підлітків від віртуального середовища.

Систематизація термінологічного апарату не є легким завданням, оскільки існує величезна кількість понять, пов'язаних з віртуальним середовищем і віртуальною залежністю. Варто зазначити, що Дисертантці удалося впоратися з цим завданням завдяки вдало підібраним методом аналізу, синтезу і інтерпретації. Дисертантка в роботі зосереджувалася не тільки на негативних аспектах, а й позитивних, акцентуючи увагу на важливості сучасних форм комунікації.

У третьому розділі представлено результати досліджень та послідовність етапів розвитку особистості підлітка під час застосування програми профілактики та корекції залежності у вигляді таблиць та рисунків. Висновки результатів дослідження педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища містять певні рефлексії Дисертантки щодо подолання цього явища.

На завершення слід зазначити, що дисертація є важливим теоретико-емпіричним дослідженням. На цьому етапі варто відзначити вагомий вклад наукового керівника, доктора філософських наук Гальченка Максима Сергійовича у формуванні та зміцненні цілісного наукового світогляду Дисертантки.

Виявлення упущених аспектів досліджуваної проблеми, оцінка їх впливу на цілісність наукового знання, його достовірність та ефективне практичне використання одержаних результатів.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення дисертаційної роботи, хотілося б висловити деякі зауваження та побажання дискусійного характеру:

1. Зауважимо, що теоретична частина роботи потребує дещо ширшого аналізу ситуації, яка склалася в Україні серед користувачів Інтернету. Дисертантка подає відсоткові дані про збільшення кількості користувачів смартфонів серед підлітків від 9 до 16 років у Бельгії, Данії, Ірландії, Італії, Португалії, Румунії та Великобританії. Що ж стосується України, то обмежується лише фразою: *«Теж саме ми можемо сказати і про Україну»* (с. 29), не пояснюючи на підставі якого джерела зроблено такий висновок.

2. Позитивно оцінюючи дисертацію, доцільно було б більш детальніше обґрунтувати причини залежності обдарованих підлітків від Інтернету та визначити фактори, які сприяють цій залежності.

3. Не до кінця зрозуміло, яка дефініція обдарованості стала основою праці. Дисертантка на с. 96 пише: *«Для діагностики творчої та інтелектуально-академічної обдарованості підлітків ми використовували анкету, розроблену Н. А. Бельською»*. Обдарованість – це не тільки сукупність творчих чи інтелектуально-академічних здібностей, це ще й художні, спортивні, лідерські та інші. Кількість літератури, присвяченої дослідженню обдарованості, величезна і продовжує постійно зростати. Проте, можна виділити декілька теоретичних моделей обдарованості, серед яких варто вказати: Теорію множинного інтелекту Говарда Гарднера, Диференційовану модель обдарованості і таланту Франсуа Ганье та Трикільцеву концепцію обдарованості Джозефа Рензулі.

4. У тексті (с. 92) зазначено, що відбір експериментальної групи визначався предметом та гіпотезою дослідження. Не до кінця зрозуміло, що мала на меті Дисертантка, згадуючи про гіпотезу, оскільки не вдалося віднайти у тексті формулювання самої гіпотези.

5. Дисертантка на с. 96 зазначила, що для визначення творчої та інтелектуально-академічної обдарованості у ході емпіричної частини використовувалися такі методи, як: *«спостереження, вивчення актуальних досягнень підлітків, результатів їх навчальної й позанавчальної діяльності, творчих чи спортивних захоплень у різних сферах життя, експертна оцінка педагогів для виявлення обдарованих підлітків було застосовано спостереження, вивчення актуальних досягнень підлітків, результатів їх навчальної й позанавчальної діяльності, творчих чи спортивних захоплень у різних сферах життя, експертна оцінка педагогів тощо»*. На жаль, у тексті не було представлено, яким чином Дисертантка застосувала, наприклад, метод спостереження та коли (під час занять чи у позашкільній діяльності обдарованих учнів) і що було метою спостереження.

6. Важко погодитися з критерієм відбору обдарованих підлітків до участі в експерименті, яке як зазначає Дисертантка (с. 93) *«відбувалося на підставі діагностичної методики Н. А. Бельської, а також аналізу світових досліджень з діагностики обдарованих підлітків у першому розділі дисертаційного дослідження та у наших попередніх роботах, що дало нам можливість надійно ідентифікувати обдарованих учнів у наших вибірках»*. На жаль, аналіз світових досліджень з діагностики обдарованих підлітків не може слугувати критерієм відбору для емпіричного дослідження.

Проте, висловлені зауваження не знижують якості й практичного значення дисертації, мають здебільшого рекомендаційний характер і не впливають на загальний позитивний висновок оцінки проведеного дослідження

Висновок щодо новизни одержаних результатів. У дисертації вперше здійснено педагогічне дослідження педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища. Представлено програму профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, в якій акцент спрямований на активну діяльність дітей у реальному світі та самопізнання, зростання творчого потенціалу, активне їх включення до реальної дійсності.

Дисертантка в дослідженні презентує низку заходів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, які полягають в реалізації освітньої роботи про сутність та поняття залежної від віртуального середовища поведінки; у створенні розвиваючого середовища у реальному світі (групи за інтересами); в організації роботи психолога та батьків із віртуально-залежними учнями; у створенні сприятливого психологічного клімату у школі та вдома; у проведенні групових занять, з використанням педагогічних засобів та елементів арт-терапії; за можливістю організація активного відпочинку із класом.

Висновок щодо теоретичного значення одержаних результатів. Значення одержаних результатів полягає в розробленні теоретичних основ профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, аналізі впливу надмірного та деструктивного використання віртуального середовища на особистість обдарованого підлітка та розробці дієвих превентивних засобів профілактики та корекції залежності. Дисертанткою розроблено основу для подальшого вивчення педагогічних засобів профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища, а також доведено важливість мотиваційного фактору в освітньому процесі та профілактично-корекційній роботі зі зниження рівня залежності підлітків від віртуального середовища.

Висновок щодо можливості практичного використання одержаних наукових результатів. Практична значущість результатів дослідження полягає у визначенні психологічних особливостей та потенційних можливостей обдарованих підлітків з різним рівнем залежності від віртуального середовища. Розроблена програма профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища,

а також рекомендації батькам допоможуть фахівцям здійснювати превентивні заходи з попередження залежності серед підлітків, оскільки дозволяють проводити ефективну профілактику та корекцію залежності підлітків від віртуального середовища. Використання програми дозволить зменшити рівень залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища. Наукові результати можуть застосовуватися в психолого-педагогічній практиці профілактичної та корекційно-виховної роботи не лише в закладах середньої освіти, але і в позашкільних закладах освіти. Про ефективність розробленої програми свідчать результати дослідження, які впроваджено в освітній процес: спеціалізованої школи №193 з поглибленим вивченням української мови та літератури Подільського району міста Києва (довідка N 408 від 11.03.2021 р.); Національного центру «Малої академії наук України» (довідка N 172/1.1/2-420 від 02.07.2021 р.).

Пропозиція щодо присудження (не присудження) дисертанту ступеня доктора філософії за результати аналізу новизни одержаних ним результатів, їх достовірності, теоретичного значення і можливості практичного використання.

Підсумовуючи викладені думки та зауваження, можна зробити висновок, що дисертація Новгородської Марини Максимівни «Педагогічні засоби профілактики та корекції залежності обдарованих підлітків від віртуального середовища» порушує важливу соціально-педагогічну проблему і пропонує її вирішення. Це стосується як змістовного, так і практичного рівнів, що відповідає нормативним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук,
професор Інституту дошкільної і початкової освіти
Педагогічного університету
ім. Комісії Національної Освіти в Кракові

О.А. Бочарова

UNIWERSYTET PEDAGOGICZNY
im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie
Instytut Pedagogiki Przedszkolnej
i Wczesnoszkolnej
30-060 Kraków, ul. Ingardena 4
tel. 12 662 66 24

Podpisem podpis Pani prof. Aleny Bochарovej
-Magorzeta Bania